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Kandidat som personligt valgt medlem af DN’s Repræsentantskab 

Anna Bodil Hald, cand. scient. i biologi og Naturkonsulent, Jonstrupvej 269D, 3500 Værløse 

annabodil.hald@gmail.com 

Personlige 
data:  

 

 

Landmandsdatter fra Vestjylland, Skjern-egnen. Født 1946. 

Studeret biologi ved Aarhus Universitet og afsluttet på Københavns Universitet 1975 

med speciale i økologisk botanik. 

Bor i rækkehus i Jonstrup. Har 2 børn, 2 børnebørn og er formand for to naturpleje-

græsserlaug: Et med Galloway kvæg i helårsgræsning og et med får i foldskifte med 

fokus på Kornet Stenbræk og Violetrandet Ildfugl. 

Arbejder professionelt med naturforvaltning. Tidligere på Danmarks Miljøundersø-

gelser – nu som partner i naturkonsulent-firmaet Natur & Landbrug ApS 

www.natln.dk og som frivillig pensionist. 

Hvad vil jeg 

i DN-REP? 

 

 

 

DN-meritter 

 

Bidrage med viden på DN REP-møder, i DN netværk, i diverse udvalg mv. for at 

gøre DN og DN aktive endnu bedre som naturvogtere og naturforvaltere samt 

medvirke til, at det skal være sjovt at være DN aktiv. Hertil vil jeg bruge mig selv 

som NGO ildsjæl, min store erfaring fra lokalt græsrodsarbejde og min brede faglige 

viden om natur-forvaltning 

 

Livsvarigt DN medlem siden studietiden i Aarhus. Medlem af DNLK Værløse & Herlev 

siden 1979 og formand siden midt 80’erne til kommunesammenlægningen. 

• DN repræsentant i Skovbrugerråd for NST Hovedstaden Vest samt i 

Kontaktudvalget mellem Landbrug, Friluftsråd og DN for Hovedstadsregionen for 

DN Samråd Storkøbenhavn  

• Formand for DN Naturplejenetværk og aktiv i diverse naturpleje netværk 

• Været DN repræsentant i Jordbrugskommissionen for Københavns Amt og 

efterfølgende suppleant til Nordsjælland/Bornholm i én periode 

Jeg har sammen med DN rejst og vundet fredningen af store dele af tidligere 

Flyvestation Værløse (blev ophævet, men erstattet af Landsplandirektiv) og været 

aktiv i Værebroådal fredningen 

Jeg har givet input til DN politikker, f.eks. Klimapolitik, Landbrugspolitik, 

Skovpolitik, Vejkanter og Visioner. Jeg har været DN-skribent på ’Hovedstadens 

Grønne Ring’ og ’Fremtidens Natur i Furesø Kommune’.  
 

Andre 

græsrods 

meritter 

Jeg er næstformand i Dansk Botanisk Forenings Hovedbestyrelse, formand for DBF 

Østkreds, DBF medlem af Det Grønne Kontaktudvalg, hvor DN er sekretariat. 

Inventør i Atlas Flora Danica projektet. Formand for Værløse Naturgruppe, formand 

for Naturplejelaug Laanshøj og Naturplejelaug Bombefoldene, tidligere medlem af 

Søgruppen i Hareskovby og Åbningsgruppen for Flyvestation Værløse (offentlig 

adgang). Fået tildelt Værløse Kommunes Miljøpris og et ophold i Aage V. Jensen’s 

gæstehus i Italien for aktiv natur græsrodsindsats.  

 

Faglige 

meritter 

Jeg arbejder med naturforvaltning fra tre fronter: Forskning, formidling og praksis.  

Jeg har forsket i plantesamfunds dynamik og naturforvaltning inden for en vifte af 

levesteder (fersk eng, marskeng, mose, hede, vejkanter, mark i omdrift, hegn, 

vandløbs-bræmmer, gravhøje og bynatur), der påvirkes af forskellige faktorer 

(græsning, høslæt, afbrænding, bæver, braklægning, ændret hydrologi, invasive 

arter, pesticider, afgrøde-type, økologisk og konventionel landbrug etc.). Jeg har 

analyseret sammenhænge mellem vegetation og forekomst af Stor Kobbersneppe i 

marsken. Jeg har registreret §3 natur og udarbejdet diverse naturhandleplaner og 

set på effekt på natur, miljø og energi af biomassehøst i ådale. I 2017 afsluttede jeg 

et projekt i samarbejde med DN om naturhandleplaner til frivillige græsserlaug. Jeg 

har et godt kendskab til naturen i hele landet gennem feltarbejde og ekskursioner. 

Formidling Jeg afholder botaniske ture og foredrag over mange natur-relaterede emner. Jeg 

har lavet videnskabelig såvel som populærfaglig formidling gennem artikler, pjecer 

og plakater. Jeg er hyppig skribent i lokale aviser og på nettet.  

Se mere om mine faglige emner og publikationer på www.natlan.dk  

 

mailto:abhald@worldonline.dk
http://www.natln.dk/
http://www.natlan.dk/


Ella Maria Bisschop-Larsen 
 

Genopstiller som personligt medlem af DN´s 

repræsentantskab 2021 

 

 

Jeg var Danmarks Naturfredningsforenings præsident 

fra 2006–2018 og samtidig formand for Danmarks 

Naturfond.  

 

Jeg brænder uændret og stærkt for vores sag og er fortsat mit frivillige engagement som medlem af 

bestyrelsen i DN Svendborg og formandsskabet i Samråd Fyn. Jeg er desuden medlem af 

Vildtforvaltningsrådet og det rådgivende udvalg for Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi, 

Kbh. Universitet samt ambassadør for Naturmødet. 

 

Det vil glæde mig fortsat at have mulighed for at stille min viden og erfaring til rådighed for DN og 

bidrage til DN´s holdninger og politik som personlig valgt medlem af repræsentantskabet. 

 

Mine mærkesager 

DN skal fortsat være Danmarks største og stærkeste natur- og miljøorganisation. Vi skal have en 

bred og stærk folkelig forankring og tusindvis af frivillige overalt i landet. Det styrker foreningens 

politiske indflydelse og accepten af, at DN er naturens stemme. 

 

• Vi skal synliggøre for befolkningen, at den politiske indsats for natur, miljø og klima langt fra er 

i mål. 

• Vi skal forlange handling på de klare fakta, der er på, at naturen forarmes og forsvinder. 

• Vi skal fastholde presset for de frie ubebyggede kyster, skovens, det åbne lands og havets natur.  

• Vi skal gøre kampen for biodiversitet til hver mands eje. 

• Vi skal styrke den store folkelige opbakning til vores arbejde. 

• Vi skal skabe konkrete forbedringer i naturen. 

 

Foreningsbaggrund 

Præsident for Danmarks Naturfredningsforening 2006-2018; DN´s vicepræsident 2000-06; medl. af 

Forretningsudvalget 1997-06; formand i Danmarks Naturfond 2006-2018; medl. af bestyrelsen i 

Danmarks Naturfond 2004-06; medl. af bestyrelsen i DN Svendborg tidl. Gudme Lokalkomite fra 

1996; medl. af formandskabet i Samråd Fyn 2020; medl. af DN´s Miljøfaglige Udvalg1989-06; 

medl. af Pesticidforskningsudvalget 1993-05; medl. af Bekæmpelsesmiddelrådet 1988-2010.  

 

Uddannelse og ansættelse 

Cand. scient. i biolog fra Københavns Univ. Ansat: Miljøstyrelsen 1979-87; Svendborg Kommune 

1987-90; sektionsleder Fyns Amt 1990-2005; sekretariatsleder MiljøForumFyn 2005-06.         

 

Bestyrelsesposter og tillidshverv 

Beskikket til Miljøklagenævnet 1992-96; censor på RUC 2006-14; medl. af 

Bekæmpelsesmiddelrådet 1988-2010; medl. af Pesticidforskningsudvalget 1993-2005; medl. af Det 

Rådgivende Udv. v. Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Univ. 2007-11; medl. af rådgivn. 

panelet for Nat. Center for Miljø og Energi v. Aarhus Univ. fra 2013-2016; medl. af Det 

Miljøøkonomiske Råd fra 2007-2018; medl. af best. Energitilsynet fra 2010-2018; medl. af det 

rådgivn. udvalg for Den Danske Naturfond fra 2015-2018; medl. af rådgivn. udvalg for IFRO, Kbh. 

Uni. fra 2017 ambassadør for Naturmødet fra 2016; medl. af Vildtforvaltningsrådet fra 2012. 



Opstillingsgrundlag: Repræsentantskabet  Jonas Geldmann 

Kære medlemmer af Danmarks  
Naturfredningsforenings repræsentantskab  
 

Det er mig en stor glæde at opstille til DNs 

Repræsentantskab. Jeg er uddannet ph.d. i biologi med 

fokus på naturforvaltning og fredede områder, hvilket 

jeg nu arbejder med som forsker. Derudover har jeg 

siddet i hovedbestyrelsen i 12 år og været aktiv i 

Studenterafdelingen på Københavns Universitet, som 

jeg er medstifter af samt lokalafdelingen i København. 

Min opstilling er forudsat af at jeg ikke bliver valgt til hovedbestyrelsen. Der er igen grund til at tage 

en plads fra andre gode kandidater, hvis jeg fortsat sidder der. Se også mit opstillingsgrundlag til HB. 

 

Jeg er udannet ph.d. i biologi fra Københavns Universitet, hvor jeg også nu er ansat som 

forskningsleder med fokus på naturforvaltning, fredede områder og hvordan man bedst og mest 

effektivt sikrer biodiversiteten og naturen. Ud over min ansættelse ved Københavns Universitet, er 

jeg formand for verdens største naturbeskyttelsesorganisations (IUCN) komité for forvaltning af 

beskyttede områder, som lige nu spiller en central rolle i FNs arbejde med at udforme de globale 

biodiversitetsplaner for de næste 10 år. Jeg sidder også i bestyrelsen for Society for Conservation 

Biology’s Europæiske afdeling. Selv om jeg hovedsageligt arbejder med tropisk natur, er jeg meget 

involveret i dansk naturbeskyttelse og har bl.a. på Københavns Universitet været en del af den 

videnskabelige gren af DNs store folkelige projekt: Biodiversitet Nu. Derudover har jeg naturligvis 

allerede mange års erfaring fra hovedbestyrelsen i DN. Jeg har derfor en solid faglig indsigt både i 

naturen og naturforvaltningen her hjemme så vel som internationalt og kan bidrage med et 

forskningsbaseret og internationalt perspektiv på arbejdet i DN og hovedbestyrelsen. 

Jeg er vokset ud af studenterafdelingen på Københavns Universitet, som jeg var med til at stifte og 

var formand for. Derudover, har jeg siddet tre år i afdelingsbestyrelsen i København. Sammen med 

min erfaring fra Hovedbestyrelsen og mange år i Organisationsudvalget har dette givet mig vigtige 

erfaringer og en stor forståelse for lokalafdelingernes virke og virkelighed samt vores forenings sjæl 

og ånd. Men jeg kan ikke læge skjul på at min tilgang til DN har haft fokus på de nationale linjer, og 

den overordnede organisation. Det er her mine styrker og erfaringer ligger og det her, jeg mener, 

jeg bedst bidrager til arbejdet i hovedbestyrelsen og komplimenterer de andre stærke kompetencer 

der allerede er repræsenteret.  

Danmarks Naturfredningsforening har et unikt udgangspunkt for, samt en forpligtelse til, at spille en 

væsentlig rolle i den danske natur- og miljøpolitik. Som den eneste private forening i Danmark har vi 

lov til at foreslå fredninger, vi har den største folkelige tilslutning blandt alle grønne foreninger og vi 

har en imponerende stor tilslutning af lokale aktive, der hver dag gør en synlig, vigtig og nødvendig 

forskel for den danske natur og miljø. Dette er fundamentet på hvilket DN står, og det er med dette 

udgangspunkt, vi skal gøre en forskel. 

Jeg ser mine ni års erfaring i DNs hovedbestyrelsen og mit professionelle virke indenfor biologi og 

naturforvaltning sammen med mit engagement og kærlighed til naturen som mine største styrker i 

forhold til at være en ressource i Repræsentantskabet. Jeg håber derfor meget, I vil vælge mig. 

Telefon: 29905192 og e-mail: jgeldmann@hotmail.com 





Poul Hald-Mortensens beskrivelse -med henblik på 
personligt genvalg til Repræsentantskabet. 
 
I perioden 2001-12 valgte DN ́s Repræsentantskab mig til et aktivt 
arbejde i hovedbestyrelsen, hvoraf godt 5 år som vicepræsident, 
indtil min daværende arbejdsplads ønskede, at jeg standsede med at 
virke i DN´s ledelse. 
 
Efterfølgende har jeg i en årrække været valgt til personligt 
medlem af Repræsentantskabet. Nu er jeg pensionist og bor på 
mine ”tyve tønder land” i naturskønne omgivelser som 
nærmeste nabo til Naturreservatet Vejlerne i Thy. 
 
Frivilligt arbejder jeg som næstformand i bestyrelsen for DN Thy 
og i Nationalpark Thy som DN ́s repræsentant i rådet (hvor jeg fra 
2021 er valgt til formand). Desuden er jeg i det lokale brugerråd 

under NST Thy og det grønne råd i Thisted Kommune. I de seneste år har jeg desuden været 
formand for bestyrelsen i DOF Nordvestjylland, der dækker det gamle Viborg Amt. 
 
Det er min vurdering, at jeg fortsat besidder en mængde teoretisk og praktisk erfaring, som jeg 
aktivt kan berige DN ́s repræsentantskab med i vidt forskellige og relevante sammenhænge. 
Som en bredt funderet biolog tog jeg dele af min uddannelse ved både Aarhus og Københavns 
Universiteter. Herefter arbejdede jeg 25 år i Miljøministeriet, indtil Aage V. Jensens Fonde 
overtalte bad mig til at blive deres rådgivende biolog. Her fungerede jeg i 18 år indtil min 
pensionering.. 
 
I Miljøministeriet var jeg centralt involveret i forberedelsen af bl. a. Ramsar-konventionen og 
Fuglebeskyttelses-direktivet samt deres efterfølgende administration. 
 
I ministeriet var jeg desuden initiativtager til og havde det faglige ansvar for en række, store 
statslige fredninger som f. eks. af Tøndermarsken, Vadehavet, Ringkøbing Fjord, Harboøre og 
Agger Tanger. Det samme gjaldt statslige erhvervelser af f. eks. Dybsø, Langli, Sandfær og Hov 
Vig. Endvidere reorganiserede jeg arbejdet på feltstationerne på videnskabelige reservater som bl. a. 
Tipperne, Vejlerne og Vorsø. 
 
I Skov- og Naturstyrelsen fik jeg som biolog erfaring med bl. a. praktisk skovdrift og areal- 
forvaltning både i driftsplankontoret og som næstkommanderende på et jysk statsskovdistrikt. 
Mit seneste arbejde i styrelsen indebar, at jeg flyttede til Tarm, hvor jeg havde det lokale ansvar for 
gennemførelsen af det hidtil største, danske naturgenopretningsprojekt, Skjern Å Naturprojektet. 
 
Hos Aage V. Jensens Fonde har jeg rådgivet om biologiske spørgsmål samt erhvervelse af større 
naturområder som f. eks. Vejlerne og Lille Vildmose. Desuden har jeg nationalt og internationalt 
arbejdet med naturgenopretning, forvaltning og naturpleje samt udvikling af naturformidling og 
faciliteter for publikum.  
 
I adskillige år har jeg desuden fagligt fordybet mig i studier af skarvens og krondyrets fødevalg 
samt udarbejdelsen af en række artikler om udviklingen i vegetation og dyreliv i Danmark. 



Jeg opstiller til Repræsentantskabet for at frem-

me og udvide den kurs, der er blevet skærpet 

de seneste år ved at lægge vægt på kritik af na-

turforarmelsen og biodiversitetstabet. Vi skal 

fastholde fokus på større naturområder, men 

også intensivere kampen for de små områder, 

f.eks. i form af lokalafdelingers udpegninger af 

de vigtigste kommunale naturperler.

Endvidere vil jeg gerne arbejde for, at vi frem-

mer DN’s kamp for at forøge synergien mellem 

klima-, miljø- og naturindsatser. 

Ved siden af den selvstændige kamp for at 

standse biodiversitetskrisen bør vi intensivere 

fokus på klimakrisen såvel som grundvandet, 

idet vi insisterer på, at biodiversitet medtæn-

kes som naturpolitisk mål, hvor som helst det 

er muligt i forhold til de øvrige indsatser. Både 

natur, klima og grundvand er under stærkt pres, 

og det nødvendiggør, at vi tager landbrugsare-

aler ud af produktion, hvor der i stedet kan 

etableres natur med positive synergi-effekter.

Som den største natur-NGO er vores lokale 

styrke altafgørende, og det er vigtigt, at vores 

politiske pres og oplysnings- og kampagnear-

bejde når ud i alle dele af landet, og at vi ikke 

glemmer de mange mindre naturperler. På alt 

for mange lokaliteter mangler naturpleje, og 

andre steder fører dårlig forvaltning til natur-

forarmende overgræsning, og vi mister uvur-

derlige naturværdier. DN’s lokalafdelinger bør 

være rygraden i et kommende nationalt fokus 

på de vigtigste lokale naturperler i en koordi-

neret indsats og kampagne.

Rune Engelbreth Larsen
Opstilling til Repræsentantskabet

Styrket fokus på synergi i natur-, klima- og miljøindsatsen

Rune Engelbreth Larsen

www.naturzonen.dk



Kandidatur til personligt valgt medlem af repræsentantskabet 
 
 

Personlig data: Christina Kaaber-Bühler, 41 år,  
Uddannet miljøgeograf og naturvejleder 
Frivillig i Allindelille Plejegruppe under Danmarks Naturfond 

Baggrund i DN: 
- Medlem af DN i ca. 20 år og tidligere tilknyttet bestyrelsen i DN Odsherred. 
- Aktiv i plejegruppe i Allindelille Fredskov (5 år) 
- Ansat på DNs sekretariat 2010-2011 
- Tæt og konstruktivt samarbejde med DN Vordingborg via mit job. 

 

Motivation for opstilling:  

Jeg vil gerne bidrage til udviklingen af DN og er både fagligt og politisk klædt på til 
arbejdet. Det er min ambition at indgå i gode og konstruktive diskussioner om hvilke emner 
organisationen skal fokusere på. 

Jeg har mange år været frivillig plejegruppen i Allindelille Fredskov. Nu har jeg også tid og 
lyst til at bruge kræfter på det organisatoriske og politiske arbejde i organisationen.  

 
Mærkesager:  

Der er specielt den vilde natur og fokus på at øge biodiversiteten der optager mig. Jeg 
mener, at DN, som landets største naturorganisation, skal være en klar stemme, der 
kræver at Danmark lever op til internationale forpligtelser på naturområdet. DN skal lokalt 
og nationalt være en aktiv medspiller for at sikre mere og vildere natur. 

Jeg er naturligvis bevidst om, at DN er en organisation med et bred natur- og miljøpolitisk 
perspektiv. Som ansat i DN var fokus på klima og transportområdet. Desuden har jeg stor 
viden om landbrug og friluftsliv. Så selvom mit fokus er på natur, er jeg også klar på de 
andre emner.  

Derudover er min passion knyttet til naturoplevelser og formidling. Som Naturvejleder 
ved jeg hvor meget gode oplevelser med naturen kan rykke hos folk. Derfor vil jeg arbejde 
for at DN understøtter muligheder for at opleve naturen - ikke bare som kulisse for deres 
fritidsaktivitet, men oplevelser med et reelt naturindhold. Et godt kendskab til de vilde arter 
er en forudsætning for kærlighed til naturen.    

 

Faglig baggrund:  

- Naturmedarbejder og naturvejleder i Vordingborg Kommune.  
- Politiske konsulent i tre store interesseorganisationer; DN, Landbrug & Fødevarer 

og Friluftsrådet. Solid erfaring med politisk arbejde og er meget velorienteret om 
forskellige politiske strømninger inden for det naturpolitiske område. Stort netværk. 

- Uddannet miljøgeograf - med speciale i landbrugets miljøpåvirkning. 



Selvom jeg er en (til tider) velfriseret ung konservativ mand på 29 år, kan jeg godt blive
frustreret over, hvordan vi behandler vores natur i Danmark. Når jeg ser at man kunstigt
holder dybt forgældede landbrug i gang, selvom de står i vejen for udviklingen af flere
naturområder og bedre biodiversitet i Danmark får jeg lyst til at ændre det. 

Jeg prøver altid at vende min frustration til konstruktive løsninger. Jeg håber, at vi i DN’s
repræsentantskab kan sætte en ambitiøs retning for dansk natur og jeg vil bidrage til at
italesætte vigtigheden af vores naturs udvikling blandt min generation. Jeg har ikke alle
løsningerne, men jeg håber, at jeg kan få repræsentantskabets mandat til at bidrage til, at
vi i DN sammen kan finde løsninger, der også kan mobilisere min generation i
naturkampen.

Mens vi i min generation tænker på klima, 
må vi ikke glemme naturen!
Klima, klima og klima. Det er det, jeg bruger det meste af mine dage på at tænke på. Og ja,
selvom det er mit arbejde, er det faktisk ikke så forskelligt fra folk på min egen alder. For
os under 30 år spiller klimakrisen en enorm rolle. Men når vi taler så meget om klima
skubbes miljø- og naturdagsorden hurtigt i baggrunden. For mig er der dog intet vigtigere
end at vi får kampen for klimaet til at gå hånd i hånd med naturen.

Nuværende: Kommunalbestyrelsesmedlem i Gentofte (K), Fagleder for tværgående klimapolitik
i Dansk Industri. Tidl.: Iværksætter, formand for Det Konservative Folkepartis Klimatænketank.

Mine interesseområder:
• Transformation af Danmark fra landbrugsland til naturland
• Unges inddragelse og engagement i vores fælles natur
• Biodiversitet skal mere på den kommunale dagsorden

Andreas Weidinger



 

 

Walter Brüsch 
Geolog. Arbejdsområder: Drikkevand, grundvand, sprøjtegifte, flade- og punkt-

kilder, geologi, databasen Jupiter, politik, og meget andet. 

 

På valg som personligt medlem af Repræsentantskabet 
 

Kort præsentation 

Jeg arbejder i Danmarks Natur (F)Redningsforenings sekretariat, hvor jeg gennem de sidste 5 år har haft for-

nøjelsen af at rådgive de lokale DN afdelinger. Jeg har holdt utallige oplæg om, hvorfor det er nødvendigt, at 

DN arbejder for rent grundvand: Jordbruget skal ikke længere bruge sprøjtegift der forurener vores mest vær-

difulde og umistelige ressource – grundvand og drikkevand. 

 

Hvorfor? 

Jeg er født i 1952, og derfor er det på tide at tænke sig grundigt om. Hvad skal der ske i 2022? Joe Biden er 

født i 1942, og han er 10 år ældre end mig. Så mon ikke også jeg kan arbejde for DNs sag, nu også i REP. 
 

Hvad brænder jeg for? 

Det er så let: Lad os beskytte grundvandet ved at oprette sprøjtefri områder i de oplande, hvor drikkevandet 

dannes. Disse sprøjtefri områder skal omdannes til ”GrundvandsParker”, hvor der kan etableres lysåben na-

tur, plantes skov, dyrkes økologisk landbrug og samtidig etableres mere sammenhængende naturområder.  

Det er så enkelt: Hvis vi forbrugere betaler 67 øre mere pr. kubikmeter, og kommunen og staten bidrager til-

svarende, bliver det til 1.5 mia./år til lokale fonde. Disse fonde skal styres af kommunerne og de lokale vand-

værker, så værkerne kan beskytte grundvandet. Vandværkerne har allerede kendskab til de sårbare arealer. 

Det haster: I vandværkernes kontrol af aktive drikkevandsboringer blev der i 2019 fundet sprøjtegiftrester i 

45,3 % af boringerne, og i over 12,7 % var grænseværdien overskredet.  Det er en stigning på ca 10 % fra 

2018, hvor der blev fundet giftrester i 40,8 % af de undersøgte drikkevandsboringer. 

 

Hvordan? 

1. GrundvandsParkerne udpeges lokalt af vandværker og kommuner for af beskytte drikkevand, natur, 

biodiversitet, klima og for at sikre vandværkernes forsyningssikkerhed – med rent grundvand. 

2. Et moderniseret godkendelsessystem. Fundet af mange nye sprøjtegiftrester i grundvandet viser, at 

det nuværende godkendelsessystem for sprøjtegifte er utilstrækkeligt.  

3. Forbud mod brug af sprøjtegift i byområder. Private skal ikke længere kunne købe sprøjtegifte. 

4. Forbud mod brug af sprøjtegifte ved landbrugsboringer. Vandingsboringerne indvinder ofte lige så 

meget vand som vandværkernes boringer, men boringerne er ikke beskyttet mod at trække forure-

net ungt grundvand ned i drikkevandsmagasinerne. 

5. ”Als-modellen” På Als betales en vand afgift på 0,67 øre pr. kubikmeter vand, som matches øre for 

øre af kommunen. Den private husstand betaler i gennemsnit ca. 67 kr. pr. år, og det finansierer be-

skyttelsen af grundvandet. 

 

Alt det andet:  

Intet byggeri på forurenede grunde. Ingen nedsivning fra kunstgræs. Mit hjerte ligger i vådområderne, undgå 

tørlægning, og omsæt nitrat i tørven. Punktkilder og generationsforureninger. Vandets kredsløb. 

 



Kandidatprogram, Jan Tidemand 
Valg til direkte medlem af repræsentantskabet i DN 
Repræsentantskabsmødet Zoom april 2021 
 

Jan Tidemand  Bagervænget 5, 7150 Barrit 
Tlf: 5258 0969  Mail: jan@tidemands-naturtjeneste.dk 

 

Jan Tidemand, 60 år. 
Formand for DN Hedensted, medlem af Organisationsudvalget og Skovnetværket. 
Lærer med liniefag i geografi og biologi. Eksamen i Miljøforvaltning på KVL. Naturvejleder og 
tidligere naturcenterleder i Naturstyrelsen. 

Mine børnebørn skal opleve den rige natur. 
Vi skal have mere natur i fremtiden. 
 
Jeg stiller op som kandidat til direkte medlem af repræsentantskabet, fordi jeg gerne vil markere 
mine synspunkter og gøre en forskel i vores egen forening til gavn og glæde for naturens kvantiteter 
og kvaliteter. Fordi jeg brænder både for naturen, og for demokratiet i vores forening. 
 
Jeg meldte mig ind i DN i mine sene teenageår, da jeg fik fast arbejde. Jeg læste Natur & Miljø med 
stor glæde og var et glad og passivt medlem. 
Da jeg var ung, vandt jeg mine første naturkampe i Vejle, når lodsejere eller kommunen ville hærge i 
”mit” landskab, eller i ”min” natur.  
Da jeg var voksen og fik børn, blev Vilholt Mølle ved Gudenåen en sag der ramte mig hårdt. Jeg fik 
ondt i samvittigheden ved at måtte erkende, opstemningen ikke blev nedlagt, og at det særligt 
skyldtes DNs holdninger. Jeg meldte mig ud af foreningen. 
 – Nu blev opstemningen så heldigvis nedlagt ca. 15 år senere, og naturen i Gudenåen genoprettet på 
bedste vis. Jeg åbnede selv frigørelsen af åens kræfter med miljøministeren i min kano, hvor vi 
sejlede gennem det nye stryg. Jeg var nemlig blevet ansat i Naturstyrelsen. 
Nogle år senere smækkede jeg med døren i Naturstyrelsen, meldte mig ind i DN igen og blev 
efterfølgende aktiv i bestyrelsen. 
 
Danmark skal være verdens førende grønne land igen. Vi skal være foran med de nyeste teknologiske 
landvindinger. Vi skal passe på vores sidste natur – og genskabe store naturlandskaber som vi gjorde 
det ved skjernåen. 
 
DN er den stærkeste og vigtigste grønne ngo`er i Danmark og nyder stor respekt både hos 
myndigheder og andre organisationer. Det skal vi bygge videre på. 
DN er velorganiseret, både centralt og decentralt. 
Vi er en kamporganisation for naturen, men helst gennem samarbejde.  
I en tid hvor den danske naturs genopretning er under øget pres, f.eks. fra visse 
landbrugsorganisationer og aquakultur, har vores organisation og slagkraft aldrig været vigtigere.  
 
Jeg vil arbejde for at DN bliver endnu stærkere. Vi har et moment af natur, miljø og klimaarbejde 
som kan bringe os langt i slagkraft og medlemstal.  
DN er Danmarks vigtigste samspilspartner hvad angår grønne beslutninger, og vi udvikler os 
samtidig med at vi holder fast i vore gamle kerneværdier.  
 
Med venlig hilsen Jan 
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